
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή θέσεων ανά εκπαιδευτική κατηγορία 

και κλάδο στις οργανικές μονάδες της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας προς κάλυψη των επιχειρησι-

ακών αναγκών της Αρχής.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, 

σύμφωνα με την υπ’  αρ. 174/2021 απόφαση του 

Δ.Σ. του Δήμου Προποντίδας, στο πλαίσιο υλοποί-

ησης του έργου: «Εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης 

ομβρίων χαμηλής περιοχής Ν. Μουδανιών».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. οικ. 32556 (1)

   Κατανομή θέσεων ανά εκπαιδευτική κατηγορία 

και κλάδο στις οργανικές μονάδες της Εθνικής 

Αρχής Διαφάνειας προς κάλυψη των επιχειρη-

σιακών αναγκών της Αρχής .

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 

διοίκησης» (Α’ 133) και ειδικότερα τις διατάξεις της παρ. 4 

του άρθρου 20, των άρθρων 82, 86, 87, 89, 91, 95 και 96 

και της παρ. 5 του άρθρου 118, όπως τροποποιήθηκε με 

το άρθρο 174 του ν. 4635/2019 (Α’ 167) και το άρθρο 20 

του ν 4829/2021 (Α’ 166).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-

λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

(ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 4440/2016 «Ενι-

αίο Σύστημα Κινητικότητας στη Δημόσια Διοίκηση και 

την Τοπική Αυτοδιοίκηση, υποχρεώσεις των προσώπων 

που διορίζονται στις θέσεις των άρθρων 6 και 8 του 

ν. 4369/2016, ασυμβίβαστα και πρόληψη των περιπτώ-

σεων σύγκρουσης συμφερόντων και λοιπές διατάξεις» 

(Α’ 224), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 2 

του άρθρου 31 του ν. 4795/2021 (Α’ 62).

4. Τις διατάξεις της περ. β της παρ. 3 και της περ. ε 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112), σε συνδυασμό με τις όμοιες του Κε-
φαλαίου ΙΑ’ του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα της νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με τις διατάξεις της 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Την υπό στοιχεία Υ23/14-07-2021 πράξη του Πρω-
θυπουργού «Διαπιστωτική πράξη για τον διορισμό του 
Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 549) .

9. Την υπ’ αρ. 32/31-7-2020 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Διορισμός του Προέδρου και των μελών 
του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 580).

10. Την υπ’ αρ. οικ. 11699/19-5-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Β’ 1991).

11. Την υπ’ αρ. οικ. 13049/1-6-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Κανονισμός Λει-
τουργίας του Συμβουλίου Διοίκησης της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας» (Β’  2210).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/οικ.17876/
17-5-2018 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής Ανα-
συγκρότησης με θέμα «Ψηφιακό Οργανόγραμμα της 
Δημόσιας Διοίκησης και Τοπικής Αυτοδιοίκησης» (ΑΔΑ: 
Ω6Α5465ΧΘΨ-ΠΒΟ).

13. Την υπ’ αρ. 30406/24-09-2021 (Β’ 4410) απόφαση 
του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, περί ανα-
κατανομής θέσεων της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης, ανά εκπαιδευτική κατηγορία, προς κάλυψη των 
επιχειρησιακών αναγκών της ΕΑΔ.

14. Την ανάγκη κατανομής των οργανικών και των ειδι-
κών θέσεων προσωπικού, ανά εκπαιδευτική κατηγορία και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4557

60467

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.02 01:08:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60468 Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

κλάδο, στις οργανικές μονάδες της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας, για την οριστικοποίηση του ψηφιακού οργανογράμ-
ματος της Αρχής και των Περιγραμμάτων Θέσεων Εργασίας 
αυτής, προς διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματι-
κής λειτουργίας όλων των οργανικών μονάδων της Αρχής.

15. Την από 15-9-2021 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης, για τη μετατροπή και κατανομή 
των οργανικών θέσεων, ανά εκπαιδευτική κατηγορία και 
κλάδο, στις οργανικές μονάδες της Εθνικής Αρχής Διαφά-

νειας, κατά τις περ. ε και στ της παρ. 4 του άρθρου 89 του 
ν. 4622/2019 και το από 16-9-2021 απόσπασμα πρακτικού 
3ου θέματος της συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολο-
γισμό, αποφασίζουμε:

Την κατανομή των οργανικών και των ειδικών θέσεων 
προσωπικού, ανά εκπαιδευτική κατηγορία και κλάδο,στις 
οργανικές μονάδες της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, ως εξής:

        

 
/ 
 
 

  
/ 

 

TMHMA/ / 
 

 
 

 
     

 
  

 
  

  
 

    1 

  
 205 9  77  

  
 25   4  

  
 ( . .) 

   1     

  
  
 

 ( . .)    
 1     

 
 

  
 

 
 

  
 

 
 
 
 
  

  
 

  
 

  
 1   1  

  1     

      1 

   1    

  
 

  1     

  1     

  - 
  1  1  

  - 
    1  

   - 
    1  

  
 

 

  
  

 

  - 
 3     

 
 1     

  2     

 
 1     

 
 (  

) 

 
 2     

  - 
     1 

  4     

  1     

  
 

 
 

  - 
 

   2  

  - 
    1  

   - 
    1  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60469Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

 

  
  
 

  
 

 

 
  

 

  - 
 1   2  

  1     

  - 
 1     

 
  

  

 - 
 

 1    

  - 
 2 1  2  

   1    

  
 

   

  - 
 2 1    

 
 1     

  1     

  
 1     

  - 
 1     

 
  

   
  

 (AFCOS) 

  - 
 2 2   1 

  1     

  1     

  - 
 

 1    

  

    
  

 ( . .)    - 
 

   1  

 

  
 

 

  
 

 

  - 
 1   1  

   1    

 
 

  - 
 1   1  

     1  

 ( . .)   - 
 

   1  

  
 

 

  
  

 

   
  

 
1     

  - 
    1  

  
  

 

  - 
 1     

     1  

   - 
 

    1 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60470 Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

  
  
 

  
 
 

    
 1     

     
 2     

 
 & 
 

 
 

  
 

 1    

  - 
 3 3  1  

  - 
 1     

  
    1 2    

 
 

  
 11 5  1  

  /   1    

  - 
 

 1    

  
 2 1    

 

  
  

  - 
 2   1  

  1     

  - 
 1     

   - 
 1     

 
 

  
 
 

     1  

  - 
 1     

   1    

  
    1    

  
  

  /  1     

  
    1  

     1  

   1     

 

 
 

 
 

  - 
 1 1  1  

 
  

  

  
 

 1    

 
 
 
 

  /   1    

  - 
 3     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60471Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  
 

  
 
 

 

  - 
 

 1    

  
 
 

  
 

 1  1  

  - 
 3     

  - 
 

 1    

  
 

 

  - 
 

 2    

  
    1  

   - 
 

   1  

 

  
 

 
 

 

  
 1     

  /   1    

  2     

  
 1     

  2     

  
 1     

  
 

 
  

  
 1     

 
 1     

  - 
 1     

  
 

 
  

  
 1     

  - 
 1     

  
 

 
  

  - 
 

 1    

  
 

   1  

  
 

 
  

  /  1     

  - 
 1     

  - 
 

 1    

  
 

 
  

  
 1     

  - 
 1     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60472 Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

  
 

 
 

  
 

   - 
 1     

   - 
 

   1  

   - 
 

   1  

 
  

  

  
  

  
 1     

  - 
 1     

  1     

  1     

  1     

  - 
 

   1  

 
  

  

  - 
 1     

 
 1     

  - 
 5   1  

  - 
 

   2  

 
 

  - 
 

   1  

     1  

 ( . .)   - 
 1     

 
  

 
 
 

  - 
 1     

     
  

  2   

     508 (503  + 5 ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2021

  Ο Διοικητής

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠΙΝΗΣ 

I

   Αριθμ. 221611 (2)

Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 174/2021 απόφαση 
του Δ.Σ. του Δήμου Προποντίδας, στο πλαίσιο 
υλοποίησης του έργου: «Εσωτερικό δίκτυο απο-
χέτευσης ομβρίων χαμηλής περιοχής Ν. Μουδα-
νιών» .

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
46 του ν. 3542/2007 (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014 (Α’ 261).

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60473Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

6. Την υπό στοιχεία 54218/11-07-2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας-Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης απο-
φάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων» (ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

8. Την υπ’  αρ. 14138/15-05-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250  - 
ΑΔΑ:ΩΩ09465ΧΘ7 - ΗΜΞ) απόφαση του Υπουργού Εσω-
τερικών για τον διορισμό του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ.

9. Την υπ’ αρ. 35748/30-05-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους 
προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Β΄ 1971).

10. Την παρ.  3 του άρθρου 40 του ν. 4735/ 2020: 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197).

11. Την υπό στοιχεία οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονί-
ας-Θράκης «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊσταμένης, της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πο-
λιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ).

12. Τις Προδιαγραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελού-
μενων Έργων (ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

13. Το υπ’ αρ. 24178/14-7-2021 έγγραφο του Δήμου 
Προποντίδας, με το οποίο διαβιβάζεται η απόφαση του 
Δ.Σ., του θέματος, με συνημμένη τη σχετική κυκλοφο-
ριακή μελέτη που τη συνοδεύει θεωρημένη, ελεγμένη 
και εγκεκριμένη από την αρμόδια Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμου.

14. Το υπ’ αρ. 193198/3-9-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδο-
νίας-Θράκης με το οποίο μας ενημερώνει για το νομό-
τυπο στη διαδικασία έκδοσης της υπ’ αρ. 174/13-7-2021 
απόφασης του Δ.Σ, του θέματος (ΑΔΑ:9ΩΩ2ΩΚΤ-9Λ3).

15. Το υπ’ αρ. 165362/5-8-2021 έγγραφο της υπηρεσίας 
μας, με το οποίο ζητούνται συμπληρωματικά στοιχεία επί 
της κυκλοφοριακής μελέτης που συνοδεύει την Α.Δ.Σ 
του θέματος.

16. Το υπ’ αρ. 31924/15-9-2021 (αρ. πρωτ. ΔΙΠΕΧΩΣ: 
207040/6-9-2021) διευκρινιστικό έγγραφο του Δήμου 
Προποντίδας, με το οποίο επανυποβάλλεται η κυκλοφο-
ριακή μελέτη συμπληρωμένη σύμφωνα με τις υποδείξεις 
της υπηρεσίας μας.

17. Το υπ’ αρ. 10103/14-9-2021 έγγραφο των ΚΤΕΛ 
Χαλκιδικής Α.Ε., με το οποίο συναινεί στις κυκλοφορι-
ακές ρυθμίσεις της παρούσας.

18. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Δήμου Προποντίδας.

Και επειδή:
Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι 

απαραίτητες προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να 
εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες 
του έργου του θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση των προσωρινών μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας σε Δημοτικές οδούς των Ν. Μουδανιών 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 174/13-7-2021 (ΑΔΑ: 9ΩΩ-
2ΩΚΤ-9Λ3) απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ) του 
Δήμου Προποντίδας, στο πλαίσιο υλοποίησης του έρ-
γου: «Εσωτερικό δίκτυο αποχέτευσης ομβρίων χαμηλής 
περιοχής Ν. Μουδανιών», που αφορά στον πλήρη απο-
κλεισμό της κυκλοφορίας σε οδούς εντός του οικισμού 
Ν. Μουδανιών σε πενήντα (50) διαδοχικές φάσεις ερ-
γασιών.

Εξαίρεση αποτελούν οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί 
της Λεωφ. Δημοκρατίας κατά τις φάσεις εργασιών 37, 
39 και 41, όπου επιπλέον θα πραγματοποιηθεί στένωση 
του οδοστρώματος της Λεωφ. Δημοκρατίας στο ρεύ-
μα κυκλοφορίας προς τον Σταθμό ΚΤΕΛ, στο ύψος της 
συμβολής της με τις οδούς Κλεισθένη, Κατσαντώνη και 
Καπετάν Χάψα, αντίστοιχα. Η κυκλοφορία των οχημάτων 
θα διεξάγεται από το εναπομείναν ελεύθερο οδόστρωμα 
σύμφωνα με τους όρους και τις προϋποθέσεις της σχετι-
κής νομοθεσίας (στοιχείο 12 του προοιμίου).

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης και των υπό παρέμβαση οδών υπάρχουν 
στην απόφαση του Δ.Σ., του θέματος καθώς και στην Τε-
χνική Έκθεση και στα σχετικά σχέδια που τη συνοδεύουν, 
όπως έχουν συμπληρωθεί με το έγγραφο του στοιχείου 
16 του προοιμίου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους 
και τις προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν 
συνολικά για τριακόσιες πέντε (305) ημέρες, επιμερισμέ-
νες ανά φάση εργασιών και θα διατηρούνται καθ’ όλη τη 
χρονική διάρκεια ολοκλήρωσης της βάσης οδοστρωσίας 
στο εκάστοτε υπό παρέμβαση οδικό τμήμα. Οι εν λόγω 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα ισχύσουν για επιπλέον 
δεκαοκτώ (18) ημέρες, οι οποίες θα επιμεριστούν στα 
υπό παρέμβαση οδικά τμήματα για την ολοκλήρωση 
των εργασιών ασφαλτόστρωσης. Μετά την ασφαλτό-
στρωση και το πέρας ισχύος της παρούσας, οποιαδήποτε 
εργοταξιακή σήμανση θα αποσυρθεί, οπότε οι οδοί θα 
αποδοθούν πλήρως στην κυκλοφορία.

Ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγ-
γράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (το αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, τον Δήμο Προποντίδας κ.λπ.) για την 
έναρξη τους, η οποία ορίζεται με την εφαρμογή της σχε-
τικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα).

Αρμόδιος φορέας για την επιλογή και χωροθέτηση της 
κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης των κυκλοφορια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60474 Τεύχος B’ 4557/01.10.2021

κών ρυθμίσεων της παρούσης κατ’ εφαρμογή των σχετι-
κών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος φορέας 
συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 10 του Κ.Ο.Κ. (ν. 2696/1999), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) κατ’ εφαρμογή των τυπικών 
σχεδίων 3.1.1 και 3.1.4 για εργοτάξια μακράς διάρκειας 
σε Αστικές οδούς προσαρμοσμένων στο υπό παρέμβα-
ση οδικό δίκτυο.

2. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

3. Να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα ώστε να εξασφαλιστεί 
η ασφαλής διέλευση των πεζών σε όλο το μήκος της 
ζώνης των έργων καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση 
στις παρόδιες ιδιοκτησίες, ενώ σε κάθε περίπτωση θα 
πρέπει να εξασφαλίζεται η ταχεία και ασφαλής διέλευση 
οχημάτων έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβε-
στικά, περιπολικά).

4. Εφόσον από την αρμόδια υπηρεσία κρίνεται απαραί-
τητο, οι οδηγοί θα πρέπει να ενημερώνονται με πληρο-
φοριακές πινακίδες για τις διαδρομές παράκαμψης μέσω 
παρακείμενων οδών των κλειστών οδικών τμημάτων.

5. Η σήμανση για την καθοδήγηση των οδηγών στη δι-
αδρομή παράκαμψης του εκάστοτε αποκλειόμενου οδι-
κού τμήματος θα πρέπει να είναι κατατοπιστική, έγκαιρη, 
ευκρινής και η απολύτως απαραίτητη κατ’ εφαρμογή των 
σχετικών προδιαγραφών δεδομένου ότι ο πλεονασμός 
μπορεί να επιφέρει σύγχυση στους χρήστες της οδού.

6. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

7. Στην περίπτωση απόδοσης της οδού στην κυκλοφο-
ρία πριν την επίστρωση με ασφαλτικό πρέπει να εφαρ-
μοστεί η κατάλληλη εργοταξιακή σήμανση.

8. Στα αμφίδρομα τμήματα που καταλήγουν στη ζώνη 
των εργασιών και δύναται να μετατραπούν σε αδιέξο-
δο, εφαρμόζεται η προειδοποιητική ενημέρωση για το 
αδιέξοδο χωρίς την σήμανση για υποχρεωτική αλλαγή 

κατεύθυνσης κατ’ εφαρμογή του τυπικού Σχεδίου 3.1.4 
του στοιχείου 12 του προοιμίου.

9. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

10. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

11. Δεδομένου ότι οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της πα-
ρούσης θα διατηρούνται και μετά την δύση του ηλίου, θα 
πρέπει η σήμανση να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την ασφαλή κίνηση τόσο των οχημάτων 
όσο και των πεζών.

12. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση των επιχειρήσεων που επηρεάζονται από 
τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος.

13. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

14. Ο ανάδοχος του έργου και η αρμόδια τεχνική υπη-
ρεσία είναι αρμόδιοι για την υλοποίηση του εν λόγω θέ-
ματος.

Η παρούσα φορά στην έγκριση των προσωρινών 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας κατά τη διάρκεια 
εκτέλεσης του έργου του θέματος και όχι στην έγκριση 
της μελέτης εφαρμογής και της εργοταξιακής σήμανσης 
αυτών.

Το παρόν παραμένει σε ισχύ με την προϋπόθεση ότι 
δεν υπάρχει αλλαγή στις κυκλοφοριακές συνθήκες της 
περιοχής μελέτης, στη νομοθεσία βάσει της οποίας εκ-
πονήθηκε η μελέτη και στα μέτρα ρύθμισης της κυκλο-
φορίας που εγκρίνονται.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση, παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεση και λειτουργία, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 28 Σεπτεμβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02045570110210008*


